INDICAÇÃO Nº 260/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Indico ao Senhor Prefeito Municipal que seja realizada a instalação de novas

lixeiras  públicas  em diversos  pontos  da  cidade  de  Caconde,  bem como  a manutenção  e

substituição das lixeiras danificadas já existentes, com atenção especial às praças e locais de

maior circulação de pessoas.

JUSTIFICATIVA

A quantidade de lixeiras  públicas  disponíveis  atualmente é  insuficiente  para

atender à demanda, especialmente em áreas de convivência e lazer, como as praças. Além

disso, muitas das lixeiras existentes encontram-se danificadas ou em más condições de uso, o

que compromete a limpeza urbana e o descarte adequado de resíduos.

A ampliação e manutenção das lixeiras contribuirão significativamente para a

preservação da limpeza pública, a conscientização ambiental e o embelezamento da cidade,

proporcionando um ambiente mais agradável e saudável para a população e visitantes.

SALA DAS SESSÕES, em 15 de outubro de 2025.

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                  David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente